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   UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

    Số:            /KH-SGDĐT            Bình Phước, ngày       tháng 01 năm 2022 
 

                           

KẾ HOẠCH 
Chương trình làm việc năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

 

 

Căn cứ Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, 

xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về 

thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện 

đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo;  

Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh về kế hoạch 

phát triển kinh tế-xã hội năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 3283/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh về việc 

giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng chương trình làm việc năm 2022 gồm các nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên 

chức Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) trong việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, 

các chỉ tiêu theo Nghị quyết của HĐND tỉnh và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về chuyên 

môn, nghiệp vụ của Bộ GD&ĐT.  

Tạo sự chuyển biến rõ rệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, phối hợp thực 

hiện các nhiệm vụ giáo dục và đào tạo của các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở 

và các phòng GD&ĐT huyện/thị xã/thành phố. Đồng thời, phát huy tính tích cực của cán 

bộ, công chức, viên chức toàn ngành vào sự nghiệp đổi mới giáo dục và đào tạo. 

Kết quả thực hiện kế hoạch công tác năm 2022 của các phòng thuộc Sở và các đơn 

vị trực thuộc Sở sẽ làm cơ sở, căn cứ để đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định 

khen thưởng hoặc không thực hiện việc khen thưởng đối với cơ quan, đơn vị theo quy 

định 

II. YÊU CẦU 

Kế hoạch công tác năm 2022 của Sở GD&ĐT phải được xây dựng dựa trên những 

nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục và Đào tạo theo Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT 

ngày 24/8/2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 

ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo 

dục và đào tạo, Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh về kế 

hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2021, Quyết định số 3283/QĐ-UBND ngày 
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30/12/2021 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; 

Nội dung kế hoạch công tác năm 2022 cần xác định được nhiệm vụ trọng tâm của 

toàn cơ quan cũng như của các phòng thuộc Sở theo từng quý, tháng, xác định rõ trách 

nhiệm thực hiện của các phòng trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch. 

III. CHƯƠNG TRÌNH CẦN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRONG NĂM 

2022 

STT Nội dung công việc Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

1 -Xây dựng chương trình làm việc năm 2022 

-Đăng ký chương trình xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2022; xây dựng 

dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ 

họp giữa năm 2022 

-Chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra, theo dõi 

công tác chuyên môn các bậc học, ngành 

học tại các phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo 

dục 

-Chỉ đạo nghỉ Tết Nguyên đán năm 2022 

theo kế hoạch thời gian năm học; theo dõi, 

duy trì sĩ số học sinh sau kỳ nghỉ Tết 

-Thực hiện công tác đánh giá ngoài, kiểm 

định chất lượng giáo dục và công nhận 

trường đạt chuẩn quốc gia cho các đơn vị 

đăng ký 

-Triển khai Chương trình chuyển đổi số 

ngành GD&ĐT năm 2022. 

-Xây dựng “Kế hoạch xây dựng trường đạt 

chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2025”; tổ 

chức đánh giá, khảo sát, kiểm định chất 

lượng giáo dục và công nhận, công nhận lại 

trường đạt chuẩn quốc gia 

-Triển khai Đề án Xây dựng hệ thống 

trường học thông minh năm 2022; Hoàn 

thành và triển khai thực hiện Đề án “Phát 

triển hệ thống giáo dục ngoài công lập theo 

hình thức xã hội hóa trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước giai đoạn 2021-2030”. 

-Tổng điều tra trình độ văn hóa trong nhân 

Ban Giám 

đốc chỉ đạo 

thực hiện  

-Các sở, ngành 

liên quan; 

-Các phòng thuộc 

Sở GD&ĐT; 

-Các phòng 

GD&ĐT huyện, 

thị xã, thành phố; 

-Các đơn vị trực 

thuộc Sở 

Quý 

I/2022 
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dân;   

-Tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn tỉnh phù hợp với các 

cấp độ dịch Covid-19.                                               

1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Xây dựng Kế hoạch công tác của Sở 

GD&ĐT năm 2022 

- Xây dựng dự toán kinh phí hoạt động năm 

2022 của cơ quan Sở GD&ĐT; giao dự 

toán kinh phí năm 2022 cho các đơn vị trực 

thuộc; Duyệt danh sách và quỹ biên chế 

tiền lương đợt 01 năm 2022. 

-Phát động thực hiện các cuộc vận động, 

phong trào thi đua năm 2022 

-Thông báo kết quả đánh giá công chức 

năm 2022. 

- Ban hành kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2022, Kế hoạch Truyền thông hỗ trợ 

hoạt động cải cách, Kiểm soát thủ tục hành 

chính, ứng dụng công nghệ thông tin, xây 

dựng chính quyền điện tử và thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 

quyết thủ tục hành chính năm 2022 của 

ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình 

Phước 

Văn phòng 
Các phòng thuộc 

Sở 

tháng 

01/2022 

- Đăng ký chương trình xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2022;  

-Xây dựng các kế hoạch năm 2022 gồm: 

công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật, phòng chống tham nhũng, theo 

dõi thi hành pháp luật. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật; 

- Thanh tra trách nhiệm quản lý của Hiệu 

trưởng Trường PT DTNT THCS&THPT 

Bù Gia Mập; 

Thanh tra 

Sở 

Các phòng thuộc 

Sở 

Tháng 

01/2022 
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-Triển khai Cuộc thi "An toàn giao thông 

cho nụ cười ngày mai" dành cho giáo viên 

và học sinh trung học 

-Triển khai 05 nhiệm vụ phòng, chống 

AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội (kế 

hoạch năm 2021 chuyển sang năm 2022) 

-Tổ chức cuộc thi Khoa học kỹ thuật cho 

học sinh THPT cấp trường, cấp tỉnh. 

-Thực hiện công tác đánh giá ngoài, kiểm 

định chất lượng giáo dục và công nhận 

trường đạt chuẩn quốc gia cho các đơn vị 

đăng ký. 

Phòng 

GDTrH 

Các phòng thuộc 

Sở, các đơn vị 

trực thuộc; phòng 

GD&ĐT huyện, 

thị xã, thành phố 

Tháng 

01/2022 

 

 - Kế hoạch Xây dựng video bài giảng trực 

tuyến nội dung cốt lõi các môn học, hoạt 

động giáo dục trong chương trình giáo dục 

phổ thông cấp tiểu học. 

- Tổ chức họp tổ mạng lưới chuyên môn lần 

2. 

- Triển khai thực hiện công tác tăng cường 

các điều kiện bảo đảm huy động trẻ mầm 

non đến trường theo Công văn số 

5973/BGDĐT-GDMN ngày 20/12/2021 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Lập hồ sơ thẩm định hồ sơ cho trẻ mẫu 

giáo làm quen với tiếng Anh theo Thông tư 

số 30/2021/TT-BGDĐT; triển khai đảm 

bảo chất lượng cho trẻ em mẫu giáo làm 

quen với tiếng Anh đến các CSGDMN. 

- Kiểm tra và tham mưu UBND Tỉnh ra QĐ 

công nhận các huyện thị xã, thành phố đạt 

chuẩn quốc gia PCGD- XMC năm 2021; 

Tổng kết công tác PCGD- XMC năm 2021. 

- Tổ chức hội thi “An toàn giao thông cho 

nụ cười trẻ thơ” năm học 2021-2022. 

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ chuyên 

môn năm học 2021-2022 tại phòng 

GD&ĐT. 

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập 

huấn, hội thảo chuyên môn do Bộ GD&ĐT 

tổ chức; 

Phòng 

GDTH-MN 

Các phòng thuộc 

Sở, các đơn vị 

trực thuộc; phòng 

GD&ĐT huyện, 

thị xã, thành phố. 

Tháng 

01/2022 
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- Xây dựng đề cương tài liệu giáo dục địa 

phương tỉnh Bình Phước lớp 3.                                                                    

1.2 -Triển khai Năm An toàn giao thông 2022 

-Tập huấn bộ tài liệu hướng dẫn giáo dục 

phòng tránh đuối nước học sinh; 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức biên soạn, 

thẩm định, nội dung giáo dục địa phương 

tỉnh Bình Phước đối với lớp 3, lớp 7, lớp 10 

Phòng 

GDTrH 

Các phòng thuộc 

Sở 

Tháng 

02/2022 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật; 

-Thanh tra chuyên ngành Phòng GDĐT 

huyện Hớn Quản; 

Thanh tra 

Sở 

Các phòng thuộc 

Sở 

Tháng 

02/2022 

-Xây dựng video bài giảng trực tuyến nội 

dung cốt lõi các môn học, hoạt động giáo 

dục trong chương trình giáo dục phổ thông 

cấp tiểu học. 

- Báo cáo sơ kết học kì I gửi Bộ GD&ĐT. 

- Triển khai đảm bảo chất lượng cho trẻ em 

mẫu giáo làm quen với tiếng Anh đến các 

CSGDMN. 

- Xây dựng đề cương tài liệu giáo dục địa 

phương tỉnh Bình Phước lớp 3. 

Phòng 

GDTH-MN 

Các sở, ngành, 

UBND các 

huyện, thị xã, 

thành phố, các 

phòng GD&ĐT, 

các cơ sở giáo 

dục tiểu học 

Tháng 

02/2022 

1.3 -Tổ chức thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 

năm học 2021-2022. 

-Tổ chức thi chọn học sinh giỏi quốc gia 

THPT năm học 2021-2022. 

-Kiểm tra chuyên môn: Các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn huyện Bù Đăng; Bù Đốp. 

-Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS, 

THPT, GDTX. 

-Tổ chức Đoàn giáo viên, học sinh tham gia 

cuộc thi khoa học kỹ thuật toàn quốc. 

-Bồi dưỡng CBQL, GV cấp THCS, THPT 

đại trà về thực hiện Chương trình GDPT 

2018 mô đun 4. 

-Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết 

định thành lập các Hội đồng lựa chọn sách 

giáo khoa lớp 7 và lớp 10 cấp tỉnh. 

- Kiểm tra công tác liên kết đào tạo trình độ 

đại học trên địa bàn tỉnh; kiểm tra các 

Phòng 

GDTrH 

Các phòng thuộc 

Sở, các đơn vị 

trực thuộc Sở, 

các phòng 

GD&ĐT 

Tháng 

3/2022 
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Phòng GD&ĐT, các cơ sở trực thuộc về 

công tác công khai, công tác cải tiến chất 

lượng sau đánh giá ngoài, công tác nhập dữ 

liệu trên hệ thống phần mềm KĐCLGD. 

-Tổng hợp nhu cầu, số lượng cán bộ quản 

lý, giáo viên đăng ký đào tạo sau đại học 

-Báo cáo quý I/2022 

Văn phòng  
Tháng 

3/2022 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật; 

- Thanh tra trách nhiệm quản lý của Hiệu 

trưởng trường THCS&THPT Tân Tiến, 

THPT Thống Nhất,; 

Thanh tra 

Sở 
 

Tháng 

3/2022 

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ chuyên 

môn năm học 2021-2022 tại phòng 

GD&ĐT. 

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập 

huấn, hội thảo chuyên môn do Bộ GD&ĐT 

tổ chức  

- Tổng điều tra trình độ văn hóa trong nhân 

dân. 

Phòng 

GDTHMN 

Các phòng thuộc 

Sở; UBND các 

huyện, thị xã, TP, 

các Phòng 

GD&ĐT. 

Tháng 

3/2022 

2 - Xây dựng, hoàn chỉnh dự thảo và các quy 

trình, thủ tục ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật trình kỳ họp 6 tháng đầu năm 

2022 của HĐND tỉnh; 

-Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị 

hoàn thành chương trình học kỳ II, năm học 

2021-2022 theo kế hoạch; chuẩn bị Kỳ thi 

tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2022-2023 

và thi tốt nghiệp THPT quốc gia; 

-Báo cáo 6 tháng đầu năm 2022 cho Bộ 

GD&ĐT, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; 

-Thực hiện công tác đánh giá ngoài, kiểm 

định chất lượng giáo dục và công nhận, 

công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia 

cho các đơn vị đăng ký. 

- Thành lập hội đồng và tổ chức lựa chọn 

sách giáo khoa lớp 3; biên soạn và thẩm 

định tài liệu giáo dục địa phương tỉnh 

Bình Phước lớp 3;            

                                                                                              

Ban Giám 

đốc chỉ đạo 

thực hiện 

-Các cơ quan liên 

quan; các phòng 

thuộc Sở 

GD&ĐT; các 

phòng GD&ĐT 

huyện, thị xã, 

thành phố; các 

đơn vị trực thuộc 

Sở 

Quý  

II/2022 
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-Xây dựng dự thảo Kế hoạch tuyển sinh 

Mầm non, Lớp 1, Lớp 6, Lớp 10 năm học 

2022-2023; 

-Tổ chức thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 

năm học 2021-2022; 

-Kiểm tra chuyên môn: Các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn thành phố Đồng Xoài, thị xã 

Bình Long 

-Hướng dẫn và tổ chức kiểm tra đánh giá 

cuối kỳ đối với khối 9, 12; Hướng dẫn và 

tổ chức thi thử tốt nghiệp THPT lần 1; biên 

soạn ngân hàng câu hỏi ôn thi tốt nghiệp 

THPT năm 2022; 

-Xây dựng Kế hoạch hoạt động của các Hội 

đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 7 và lớp 

10 cấp tỉnh 

Phòng 

GDTrH 
Các phòng thuộc 

Sở 

tháng 

4/2022 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật; 

- Thanh tra việc giảng dạy chương trình 

GDPT tại TT GDTX tỉnh, các trung tâm 

GDNN-GDTX tại các huyện, thị xã. 

Thanh tra 

Sở  
Tháng 

4/2022 

-Rà soát, tổng hợp nhu cầu bồi dưỡng giáo 

viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp 

-Tổng hợp kết quả thực hiện các tiêu chí thi 

đua tại các Cụm thi đua và các phòng thuộc 

Sở 

-Hướng dẫn đánh giá viên chức các đơn vị 

trực thuộc, đánh giá chuẩn giáo viên năm 

học 2021-2022, hồ sơ thi đua năm học 

2021-2022 

Văn phòng 

Phòng GD&ĐT 

các huyện, thị xã, 

thành phố; 

Các phòng thuộc 

Sở; 

Các đơn vị trực 

thuộc 

 

- Kiểm tra công tác quản lí chuyên môn tại 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; phối 

hợp Thanh tra Sở tổ chức thanh tra các cơ 

sở GDMN theo quy định. 

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập 

huấn, hội thảo chuyên môn do Bộ GD&ĐT 

tổ chức. 

- Biên soạn tài liệu giáo dục địa phương 

tỉnh Bình Phước lớp 3.  

Phòng 

GDTHMN 

- Các cơ quan 

liên quan; các 

phòng thuộc Sở 

GD&ĐT; UBND 

các huyện, thị xã, 

thành phố, các 

phòng GD&ĐT 

Tháng 

4/2022 

 

2.2 -Hướng dẫn và tổ chức kiểm tra đánh giá 

cuối kỳ đối với khối 6, 7, 8, 9, 11; 

Phòng 

GDTrH 
Phòng GD&ĐT 

các huyện, thị xã, 

Tháng 

5/2022 
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-Kiểm tra chuyên môn: Các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn huyện  TX Phước Long; 

-Hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp 

THCS; hướng dẫn dạy thêm, học thêm và 

sinh hoạt hè 2021-2022; hướng dẫn bồi 

dưỡng CBQL, GV hè 2021-2022; 

-Tổ chức kiểm tra thẩm định thư viện 

trường học THCS, THPT đạt chuẩn, tiên 

tiến, xuất sắc năm học 2021-2022; 

-Kiểm tra chuyên môn: Các trung tâm 

ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống, tư vấn du 

học trên địa bàn huyện Phú Riềng 

-Hướng dẫn và tổ chức thi thử tốt nghiệp 

THPT lần 2 

-Tổ chức thẩm định Tài liệu giáo dục địa 

phương lớp 7, lớp 10. 

thành phố; 

Các phòng thuộc 

Sở; 

Các đơn vị trực 

thuộc 

-Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật; 

- Thanh tra chuyên ngành các trung tâm tin 

học, ngoại ngữ, tư vấn du học,… trên địa 

bàn huyện Chơn Thành và thị xã Bình Long 

và một số trung tâm trên địa bàn khác 

Thanh tra 

Sở  
Tháng 

5/2022 

-Tổng kết các cụm thi đua; chấm điểm các 

tiêu chí thi đua năm học 2021-2022 gửi Bộ 

GD&ĐT 

-Xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng giáo 

viên theo tiêu chuẩn chức danh nghề 

nghiệp 

Văn phòng Các phòng thuộc 

Sở 

Tháng 

5/2022 

-Hướng dẫn giữ trẻ trong hè; hướng dẫn 

thống kê số liệu và báo cáo tổng kết cuối 

năm học 2021-2022. 

- Tổ chức họp tổ mạng lưới chuyên môn lần 

3. 

Phòng 

GDTHMN 

UBND tỉnh,  

Các phòng thuộc 

Sở; Phòng 

GD&ĐT các 

huyện, thị xã, 

thành phố; 

Các cơ sở 

GDTH, MN 

Tháng 

5/2022 

2.3 -Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 

học đối với GDDT, GDTX; 

-Bồi dưỡng CBQL, GV cấp THCS, THPT 

đại trà về thực hiện Chương trình GDPT 

2018 mô đun 5; 

Phòng 

GDTrH 
Các phòng thuộc 

Sở 

Tháng 

6/2022 
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-Tổ chức thi tuyển sinh lớp 10 năm học 

2022-2023; 

-Tổ chức thi tốt nghiệp THPT (theo lịch 

của Bộ GD&ĐT) 

-Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật; 

- Thanh tra Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10. 

Thanh tra 

Sở 

 Tháng 

6/2022 

-Tổng hợp báo cáo tổng kết năm học 2021-

2022, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 

6 tháng đầu năm 2022, báo cáo cải cách 

hành chính. 

-Thẩm định hồ sơ thi đua, đề nghị khen 

thưởng cấp tỉnh và khen cao. 

Văn phòng Các phòng thuộc 

Sở 

Tháng 

6/2022 

- Tham gia các lớp bồi dưỡng thường 

xuyên do Bộ GD&ĐT tổ chức. 

- Kiểm tra việc giữ trẻ trong hè tại các cơ 

sở GDMN. 

- Báo cáo tổng kết năm học và đánh giá thi 

đua cho Vụ GDMN, Bộ GD&ĐT; 

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập 

huấn, hội thảo chuyên môn do Bộ GD&ĐT 

tổ chức. 

- Thành lập hội đồng và tổ chức lựa chọn 

sách giáo khoa lớp 3. 

-Tổ chức bồi dưỡng đại trà cho CBQL, giáo 

viên cấp tiểu học modun 4 của Chương 

trình GDPT 2018. 

Phòng 

GDTH- MN 

 

 

Các phòng thuộc 

Sở; các phòng 

GD&ĐT, các cơ 

quan liên quan 

Tháng 

6/2022 

 

 

3 -Hoàn thành công tác chấm thi kỳ thi tuyển 

sinh vào lớp 10, phê duyệt danh sách thí 

sinh trúng tuyển lớp 10 công lập; chấm thi 

và công bố kết quả kỳ thi tốt nghiệp THPT 

quốc gia; 

-Tổ chức các lớp bồi dưỡng cho cán bộ, 

giáo viên trong dịp hè; 

-Tổng kết năm học 2021-2022, triển khai 

nhiệm vụ năm học 2022-2023; 

-Chỉ đạo công tác huy động học sinh và 

kiểm tra, chuẩn bị cơ sở vật chất cho năm 

học 2022-2023; hướng dẫn khai giảng năm 

học 2022-2023; 

Ban Giám 

đốc chỉ đạo 

thực hiện 

-Các cơ quan liên 

quan; 

-Các phòng thuộc 

Sở GD&ĐT; 

-Các phòng 

GD&ĐT huyện, 

thị xã, thành phố; 

-Các đơn vị trực 

thuộc Sở 

Quý 

III/2022 
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-Tổ chức đánh giá, khảo sát, kiểm định chất 

lượng giáo dục và công nhận, công nhận lại 

trường đạt chuẩn quốc gia. 

3.1 -Tổng hợp nhu cầu phôi bằng THCS của 11 

đơn vị phòng GD&ĐT 

-Kiểm tra chuyên môn: Các trung tâm 

ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống, tư vấn du 

học trên địa bàn huyện Chơn Thành  

-Phối hợp với các Nhà xuất bản có SGK 

được chọn để Tập huấn CBQL, GV cấp 

THCS, THPT về sử dụng sách giáo khoa 

lớp 7 và lớp 10 Chương trình GDPT 2018 

Phòng 

GDTrH 
Các phòng thuộc 

Sở 

tháng 

7/2022 

-Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật 

-Tổ chức Hội thi tìm hiểu học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh chủ đề năm 2022; 

-Thanh tra Kỳ thi tốt nghiệp THPT. 

Thanh tra 

Sở 

 Tháng 

7/2022 

- Duyệt danh sách biên chế và quỹ tiền 

lương đợt 02 năm 2022.  

- Kiểm tra công tác tổ chức cán bộ tại một 

số đơn vị trực thuộc; 

-Tổ chức các lớp bồi dưỡng giáo viên theo 

tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp; 

-Tổng kết hoạt động các Cụm thi đua ngành 

Giáo dục. 

Văn phòng  
Tháng 

7/2022 

-Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập 

huấn, hội thảo chuyên môn do Bộ GD&ĐT 

tổ chức; 

- Tổng hợp kết quả đánh giá chuẩn hiệu 

trưởng và chuẩn nghề nghiệp GVMN, 

GVTH. 

- Xây dựng kế hoạch; chuẩn bị tài liệu bồi 

dưỡng chuyên môn hè. 

- Báo cáo tổng kết học, năm học 2021 – 

2022. 

- Tổ chức bồi dưỡng đại trà cho CBQL, 

giáo viên cấp tiểu học modun 5 của 

Chương trình GDPT 2018. 

- Bồi dưỡng CBQL, giáo viên cấp tiểu học 

    Phòng 

GDTH- MN 

 

 

-Các cơ quan liên 

quan; Các phòng 

thuộc Sở 

GD&ĐT; phòng 

GD&ĐT huyện, 

thị xã, thành phố; 

 

Tháng 

7/2022 
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sử dụng sách giáo khoa lớp 3. 

3.2 -Kiểm tra chuyên môn: Các trung tâm 

ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống, tư vấn du 

học trên địa bàn huyện Lộc Ninh; 

-Tổng kết nhiệm vụ năm học GDTrH, 

GDTX; 

- Tổng hợp nhu cầu mua phôi bằng THPT 

của Sở; 

- Tập huấn giáo viên giảng dạy Giáo dục 

quốc phòng và an ninh năm học 2022-

2023; 

Phòng 

GDTrH 
 

Tháng 

8/2022 

-Tổ chức kiểm tra theo dõi thi hành pháp 

luật tại một số đơn vị trực thuộc Sở 

GD&ĐT theo kế hoạch 

-Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật và Hội thi tuyên truyền pháp luật 

về phòng, chống dịch Covid-19; 

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ 

Cộng tác viên Thanh tra Giáo dục hoặc bồi 

dưỡng nghiệp vụ về công tác thanh tra cho 

CBQL các đơn vị 

Thanh tra 

Sở 
 

Tháng 

8/2022 

-Kiểm tra tình hình chuẩn bị cho năm học 

mới (cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, tình 

hình huy động học sinh…); 

-Xây dựng Kế hoạch thời gian năm học 

2022-2023;  

-Hướng dẫn tổ chức các hoạt động đầu năm 

học, tựu trường, khai giảng năm học 2022-

2023. 

Văn phòng 
Các phòng thuộc 

Sở 
Tháng 

8/2022 

-Tổ chức bồi dưỡng đại trà cho CBQL, giáo 

viên cấp Tiểu học modun 9 của Chương 

trình GDPT 2018. 

- Bồi dưỡng chuyên môn năm học 2022-

2023. 

- Tham dự Hội nghị tổng kết năm học 

2021-2022 và hướng dẫn triển khai thực 

hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 đối với 

GDMN (do Bộ GD&ĐT tổ chức). 

- Kiểm tra tình hình chuẩn bị cho năm học 

2022-2023; Tổ chức Hội nghị triển khai 

    Phòng 

GDTH- MN 

 

Các phòng thuộc 

Sở; Phòng 

GD&ĐT các 

huyện, thị xã, 

thành phố; 

Các cơ sở 

GDTH, MN. 

Tháng 

8/2022 
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nhiệm vụ GDMN năm học 2022-2023. 

- Tập huấn tìm hiểu cách tiếp cận, hướng 

dẫn sử dụng bộ tài liệu làm quen với tiếng 

Anh dành cho lứa tuổi mầm non. 

3.3 -Tổ chức thi lập đội tuyển dự thi HSG quốc 

gia năm học 2022-2023 

-Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 

đối với GDDT, GDTX và xây dựng kế 

hoạch kiểm tra chuyên môn năm học 2022-

2023 

-Bồi dưỡng CBQL, GV cấp THCS, THPT 

đại trà về thực hiện Chương trình GDPT 

2018 mô đun 9 

Phòng 

GDTrH 
 

Tháng 

9/2022 

-Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về tội phạm, ma túy, bạo lực học 

đường; nói chuyện chuyên đề tại 05 đơn vị; 

tổ chức Hội thi tại các cụm huyện, thị xã, 

thành phố. 

-Xây dựng dự kiến Kế hoạch thanh tra học 

kỳ I, năm học 2022-2023; Thanh tra công 

tác thu – chi đầu năm học 2022-2023 tại 

huyện Bù Đốp 

Thanh tra 

Sở 
 

Tháng 

9/2022 

-Tổng hợp báo cáo nhanh đầu năm học theo 

chỉ đạo của Bộ GD&ĐT;  

-Hướng dẫn thực hiện các phong trào thi 

đua năm học 2022-2023; hướng dẫn tổ 

chức ký kết giao ước thi đua năm học 2022-

2023 tại các cụm thi đua. 

 

Văn phòng  
Tháng 

9/2022 

- Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN, 

GDTH, hướng dẫn báo cáo tình hình đầu 

năm học; hướng dẫn thực hiện chuyên môn 

năm học 2022-2023; 

- Xây dựng quyết định thành lập tổ mạng 

lưới chuyên môn, họp tổ mạng lưới chuyên 

môn lần 1. 

- Triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Hội 

thi GV dạy giỏi cấp tỉnh. 

    Phòng 

GDTH- MN 

 

Các phòng thuộc 

Sở; Phòng 

GD&ĐT các 

huyện, thị xã, 

thành phố; 

Các cơ sở 

GDTH, MN. 

Tháng 

9/2022 
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4 -Tập trung thực hiện các nhiệm vụ chuyên 

môn học kỳ I và các chỉ tiêu năm học 2022-

2023 theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ 

GD&ĐT và UBND tỉnh; 

-Tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua 

nhân dịp kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 

-Rà soát, hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu 

năm 2022 theo Nghị quyết HĐND tỉnh và 

văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, UBND 

tỉnh 

-Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng và Hội thao 

GDQP&AN năm học 2022-2023; 

-Tổ chức đánh giá, khảo sát, kiểm định chất 

lượng giáo dục và công nhận, công nhận lại 

trường đạt chuẩn quốc gia 

Ban Giám 

đốc chỉ đạo 

thực hiện 

Các phòng thuộc 

Sở 

Quý 

IV/2022 

4.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Kiểm tra công tác chuyên môn: Phòng 

GD&ĐT huyện Chơn Thành và các cơ sở 

giáo dục trực thuộc. 

-Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt 

đời năm 2022 

Phòng 

GDTrH 

 Tháng 

10/2022 

-Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật; 

-Tổ chức Hội thi tuyên truyền pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng. 

-Thanh tra trường THCS&THPT Lương 

Thế Vinh 

Thanh tra 

Sở 

 

Tháng 

10/2022 

-Tổ chức Hội nghị ký kết giao ước thi đua 

các khối trực thuộc Sở GD&ĐT. 
Văn phòng  

Tháng 

10/2022 

-Tổng hợp, báo cáo tình hình đầu năm về 

Bộ GD&ĐT. 

- Kiểm tra công tác quản lí chuyên môn tại 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; 

- Kiểm tra, đánh giá, hỗ trợ chuyên môn; 

hướng dẫn hoàn thiện các mô hình điểm về 

chuyên đề xây dựng trường MN lấy trẻ làm 

trung tâm. 

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập 

huấn, hội thảo chuyên môn do Bộ GD&ĐT 

tổ chức.  

Phòng 

GDTH- MN 

Các phòng thuộc 

Sở; Phòng 

GD&ĐT các 

huyện, thị xã, 

thành phố; 

Các cơ sở 

GDTH, MN. 

Tháng 

10/2022 

Kiểm tra công tác chuyên môn: Phòng Phòng  Tháng 
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GD&ĐT huyện Phú Riềng  và các cơ sở 

giáo dục trực thuộc 

GDTrH 11/2022 

-Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật; 

-Thanh tra trường THCS&THPT Đồng 

Tiến 

Thanh tra 

Sở 

 Tháng 

11/2022 

-Tổ chức kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo 

Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) 

-Hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác 

kiểm điểm, đánh giá công chức, viên chức 

và công tác kê khai tài sản năm 2022; 

-Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng các 

đơn vị trực thuộc; kiểm tra tiến độ thực hiện 

các chỉ tiêu và tiêu chí thi đua đã đăng ký 

đầu năm.  

Văn phòng  
Tháng 

11/2022 

-Lập kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức hội 

thi GV dạy giỏi cấp tỉnh. 

 

Phòng 

GDTH- 

MN 

Các phòng 

thuộc Sở 

 

Tháng 

11/2022 

4.3 -Hướng dẫn kiểm tra đánh giá cuối kỳ đối 

với cấp THCS, THPT, GDTX  

-Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện 

Chương trình GDPT 2018 

Phòng 

GDTrH 

 Tháng 

12/2022 

-Tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục 

và đào tạo do địa phương ban hành trong 

năm 2022; 

-Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật. 

-Thanh tra trường THPT Lộc Ninh. 

Thanh tra 

Sở 
 

Tháng 

12/2022 

Tổng kết hoạt động năm 2022; thực hiện 

kiểm kê tài sản; chuẩn bị phân bổ dự toán 

năm 2023 cho các đơn vị trực thuộc 

Văn phòng  Tháng 

12/2022 

-Kiểm tra công tác quản lí chuyên môn, 

chuyên đề tại các cơ sở giáo dục trên địa 

bàn tỉnh; 

- Kiểm tra và trình UBND Tỉnh ban hành 

quyết định công nhận các huyện thị xã, 

thành phố đạt chuẩn quốc gia PCGD- XMC 

năm 2022. 

Phòng 

GDTH- MN 

Các phòng thuộc 

Sở; Phòng 

GD&ĐT các 

huyện, thị xã, 

thành phố; 

Các cơ sở 

GDTH, MN. 

Tháng 

12/2022 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng thuộc Sở GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT có trách 

nhiệm: 

a) Các phòng thuộc Sở GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT có trách 

nhiệm triến khai thực hiện Kế hoạch này và căn cứ tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, 

địa phương chủ động ban hành chương trình, kế hoạch chi tiết công tác năm (chi tiết theo 

từng tháng) của các phòng và đơn vị trực thuộc làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ công tác năm của cơ quan, đơn vị. 

b) Các phòng thuộc Sở GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT chịu trách 

nhiệm trước Giám đốc Sở GD&ĐT và các cơ quan nhà nước có thấm quyền về kết quả 

thực hiện nhiệm vụ, chương trình công tác năm của cơ quan, đơn vị mình. Đối với những 

công việc hoàn thành không đúng đúng tiến độ, thời gian quy định hoặc không hoàn 

thành mà phải kéo dài qua năm sau phải có Báo cáo giải trình cụ thể, trong đó phải đánh 

giá được nguyên nhân chủ quan, nguyên nhân khách quan của việc chậm hoàn thành hoặc 

không hoàn thành, phương hướng khắc phục, hoàn thiện hoàn thành trong thời gian tới. 

c) Chủ động báo cáo, tham mưu Giám đốc Sở GD&ĐT xem xét, điều chỉnh, bổ 

sung chương trình, kế hoạch công tác năm khi có phát sinh nhiệm vụ mới hoặc thực hiện 

theo chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương, Chủ tịch UBND tỉnh, Thủ trưởng cơ quan, đơn 

vị và các cơ quan nhà nước có thấm quyền theo quy định của pháp luật. 

Giám đốc Sở GD&ĐT chỉ xem xét, điều chỉnh kế hoạch một lần duy nhất trong 

năm. Thời gian điều chỉnh, bổ sung phải thực hiện trước ngày 10/11/2022. 

d) Báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT trước ngày 30/11/2022. 

2. Văn phòng Sở GD&ĐT có trách nhiệm: 

Theo dõi, rà soát đối với các tập thể, cá nhân trong quá trình thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ theo quy định để làm cơ sở đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định 

khen thưởng hoặc không thực hiện việc khen thưởng theo quy định (không hoàn thành 

từ 1/3 nhiệm vụ được giao theo quy định). 

Trên đây là Kế hoạch công tác năm 2022 của Sở GD&ĐT, yêu cầu các phòng 

thuộc Sở và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung Kế 

hoạch này./. 

 

Nơi nhận:                                                                             GIÁM ĐỐC 
- Bộ GD&ĐT;                                 
- TTTU, TT. HĐND, UBND tỉnh; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng thuộc Sở,  

các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, TP; 

- Lưu: VT. 
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